
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.294  69Quinta-feira, 16 DE FEVEREIRO DE 2023

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 195/2023 – DGP/SEAP 
BELÉM, 15 DE FEVEREIRO DE 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER, 20 (vinte) dias de LICENÇA PATERNIDADE ao servidor VITOR 
RAMOS EDUARDO, Corregedor Metropolitano, Matrícula nº 5902749/1, no 
período de 10/02/2023 a 01/03/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 905851
PORTARIA de Função Gratificada
PORTARIA N° 196/2023-DGP/SEAP/PA
Belém, 15 de Fevereiro de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA n° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
DESIGNAR a servidora GLAUCILENE DO SOCORRO ALVES DO PATROCI-
NIO, matrícula funcional n° 5955954/1, para exercer a Função Gratifica-
da de Supervisor de Serviços Técnicos Penitenciários de Reinserção Social 
(GSTP), com lotação no Centro de Recuperação Penitenciário do Pará II 
(CRPP II), no período de 01/03/2023 a 30/03/2023, em substituição a 
titular MARCIA QUEIROZ CAVALCANTE, matrícula funcional n° 5954290/1, 
que estará em gozo de férias regulamentares.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 905992
LICENÇA NOJO
PORTARIA No 197/2023 – DGP/SEAP 
Belém/PA, 15 DE FEVEREIRO DE 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Nome: MARIA MARCIA SANTIAGO PEDROSA, Matrícula nº 5896854/2; 
Cargo: Policial Penal.
Assunto: Licença Nojo
Período: 12/02/2023 a 19/02/2023
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 906001
PORTARIA de Função Gratificada
PORTARIA N° 191/2023-DGP/SEAP/PA
Belém, 15 de Fevereiro de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA n° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
DESIGNAR o servidor FABIO FERNANDO SANTOS DAS CHAGAS, matrícula 
funcional n° 5949630/1, para exercer a Função Gratificada de Supervisor 
de Equipe Penitenciária (GSEP), com lotação no Centro de Recuperação 
de Condenados de Icoaraci (CRCI), em substituição ao servidor PATRICK 
CORREA NASCIMENTO, matrícula funcional n° 5954260/1, a contar de 31 
de janeiro de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 905977
PORTARIA de Função Gratificada
PORTARIA N° 192/2023-DGP/SEAP/PA
Belém, 15 de Fevereiro de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA n° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
DESIGNAR o servidor ADSON ROBERTO NASCIMENTO MENDONÇA, matrí-
cula funcional n° 57203842/1, para exercer a Função Gratificada de Super-
visor de Equipe Penitenciária (GSEP), com lotação no Centro de Progressão 
Penitenciário e Belém (CPPB), em substituição ao servidor ISRAEL ARAUJO 
DE OLIVEIRA, matrícula funcional n° 57221256/1, a contar de 08 de fe-
vereiro de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 905985
PORTARIA de Função Gratificada
PORTARIA N° 193/2023-DGP/SEAP/PA
Belém, 15 de Fevereiro de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA n° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
EXCLUIR DA PORTARIA N° 2611/2022/DGP/SEAP/PA de 28/09/2022, 
publicada no DOE n° 35.134 de 29/09/2022, GILENO RIBEIRO CARNEIRO, 
matrícula n° 5940670/1, da Função Gratificada de Supervisor de Equipe 
Penitenciária (GSEP), com lotação no Centro de Recuperação Regional de 
Cametá (CRRCAM), a contar de 01 de fevereiro de 2023.
DESIGNAR LUIZ GONZAGA PRESTES DE BRITO, matrícula nº 54181925/1, 
para exercer a referida função na unidade penal, a contar de 01 de feve-
reiro de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 905987

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 057 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela PORTARIA de 
n° 035/2023, de 02.02.2023, publicada no Diário Oficial do Estado nº 
35.280, de 07.02.2023, c/c o Artigo 35, do Decreto de n° 1.434, de 13 de 
dezembro de 2004, e,
CONSIDERANDO:
O Artigo 98, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994; e ainda, os termos do 
Processo nº 2023/184194, de 14/02/2023,
R E S O L V E:
I- CONCEDER, à servidora LÍDIA MARIA REIS DE SOUSA matrícula nº 
54187943-3, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, 30 (trinta) 
dias iniciais de LICENÇA PRÊMIO, para usufruto no período de 13.02.2023 
a 14.03.2023, referente ao triênio de 12.01.2014 a 11.01.2017.
II- Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
os seus efeitos a 13.02.2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 14 de fevereiro de 2023.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 905862

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 058 DE 15.02.2023
Servidor: Joao Lucio Mazzini Da Costa
Matricula: 32751/1
Cargo: Tecnico Em Gestao Publica
Período da Licença: 05.01.2022 a 03.02.2022, 30 (trinta) dias, sem preju-
ízo de sua remuneração
Retroagindo os seus efeitos a partir de 05.01.2022.
Laudo Médico: 99800/23 de 02.02.2023

Protocolo: 905865

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

- A Comissão designada pela PORTARIA 643/2022-SECULT, em 
cumprimento ao item 4, 4.6, do Edital 003/2022: Artistas, Profissionais e 
Fazedores de Cultura, divulga a relação dos candidatos habilitados. Refe-
rente ao mês de janeiro/2023.
RELAÇÃO – JANEIRO/2023

N° NOME LINGUAGEM CPF/CNPJ

1. 
ADALBERTO ASSUNÇÃO 

LOPES JÚNIOR
 

ESPETÁCULOS ARTÍSTICOS COM 1 A 3 
ARTISTAS EM CENA

ESPETÁCULOS ARTÍSTICOS COM 4 ATÉ 6 
ARTISTAS EM CENA

ESPETÁCULOS ARTÍSTICOS COM 7 OU 
MAIS ARTISTAS EM CENA

635.385.202-91

2. ALANA CLEMENTE LIMA

ESPETÁCULOS ARTÍSTICOS COM 1 A 3 
ARTISTAS EM CENA

ESPETÁCULOS ARTÍSTICOS COM 4 ATÉ 6 
ARTISTAS EM CENA

ESPETÁCULOS ARTÍSTICOS COM 7 OU 
MAIS ARTISTAS EM CENA

004.432.722-63
40.162.339/0001-

09

3. ANA CAROLINE MACIEL 
LIMA

MINISTRANTE OU INSTRUTOR(A)  DE 
CURSO OU OFICINA 003.448.712-31

4. ANDRÉ SILVA DE AL-
CÂNTARA

ESPETÁCULOS ARTÍSTICOS COM 1 A 3 
ARTISTAS EM CENA

ESPETÁCULOS ARTÍSTICOS COM 4 ATÉ 6 
ARTISTAS EM CENA

ESPETÁCULOS ARTÍSTICOS COM 7 OU 
MAIS ARTISTAS EM CENA

746.662.822-20

5. 
ANTÔNIO COSTA DE 
OLIVEIRA NETO

 

ESPETÁCULOS ARTÍSTICOS COM 1 A 3 
ARTISTAS EM CENA

ESPETÁCULOS ARTÍSTICOS COM 4 ATÉ 6 
ARTISTAS EM CENA

ESPETÁCULOS ARTÍSTICOS COM 7 OU 
MAIS ARTISTAS EM CENA

009.874.972-27

6. CLEIDSON SEABRA DE 
ALMEIDA

ESPETÁCULOS ARTÍSTICOS COM 1 A 3 
ARTISTAS EM CENA

PRODUTOR EXECUTIVO
DIRETOR ARTÍSTICO

MINISTRANTE OU INSTRUTOR(A)  DE 
CURSO OU OFICINA

018.860.092-28
40.616.095/0001-

97


